..

PROJETO DE LEI N° /-?? de .2~e,Jtflr;:::2022
DÁ DENOMINAÇÃO AO PRÓPRIO
PÚBLICO QUE ESPECIFICA.

A ASSEMBLEIA,LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do Art. 10 da

Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 Fica denominado "PREFEITO RAUL SUDARIO CARDOSO", a rodovia estadual

GO-154, no trecho compreendido entre as cidades de ITAGUARU-GO e URUANA-GO.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

APROVADO PRELIMI ARMENTE
À PUBLICAÇÃO E, POST RIORMENTE
À COMIS_SÃO DE CO ST" JUSTIÇA
E REDAÇAO
Em clt- I 04 Sala das Sessões, em 26 de abril de 2022.

tJ!~~ ~
Wpgner cam~ Neto

Deputado Estadual por Goiás

Palácio Maguito Vilela - Avenida Olinda, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
Gabinete 406,4° andar - Cep 74.884-120 1(62) 3221-3113

deputadowagnerneto@al.go.leg.br- Goiânia, Goiás

mailto:deputadowagnerneto@al.go.leg.br

ALEGO.
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
00 EstADO DEGOlAs

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem a finalidade de denominar "PREFEITO RAUL SUDARIO

CARDOSO" a rodovia estadual GO-154, no trecho compreendido entre as cidades de

ITAGUARU-GO e URUANA-GO.

Trata-se. portanto, de uma justa e merecida homenagem a RAUL SUDARIO CARDOSO,

um grande líder.

Natural da cidade de Santa Juliana, e Minas Gerais, nascido em 01 de março de 1928,

filho de João Sudário Cardoso e de Maria Rosa de Jesus, ambos agricultores, sendo 12 irmãos, 8

homens e 4 mulheres. Vieram todos de Santa Juliana no ano de 1945, fixando moradia definitiva

na cidade de Uruana/Goiás. Raul se firmou como produtor rural, casou- se com Regina de Sousa

Lima Cardoso, com quem teve 02 filhos, Rosidalva de Souza Cardoso e Raul Sudário Cardoso

Júnior.

No ano de 1982 foi candidato à prefeito de Uruana sendo eleito para um mandato de 06

anos, 1983/1988, mesmo após o término de seu mandato sempre esteve ativo na política

municipal, e participação indireta na política do estado. Além da agricultura e política sempre

dedicou à assistência às pessoas menos favorecidas, tinha uma peculiaridade de chamar todos

de irmãos, meu irmão, minha irmã e aos mais novos de irmãozinho.

Palácio Maguito Vilela - Avenida Olinda, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
Gabinete 406, 4° andar - Cep 74.884-120 1(62) 3221-3113

deputadowagnerneto@al.go.leg.br- Goiânia, Goiás

mailto:deputadowagnerneto@al.go.leg.br

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOlAS

DEPUTADO ESTA

WAG
..CAMARGON

j

/

Cuide-se, portanto. de uma proposição justa e oportuna, cuja memoria merece ser

reverenciada por essa e pelas futuras gerações, merecedora do amplo acolhimento pelos demais

pares.

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2022.

Deputado Estadual por Goiás

Palácio Maguito Vilela - Avenida Olinda, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
Gabinete 406, 4° andar - Cep 74.884-120 1(62) 3221-3113

deputadowagnerneto@al.go.leg.br- Goiânia, Goiás

mailto:deputadowagnerneto@al.go.leg.br

r~ 1 t'

."[
\

i I

't"( ..~.~{.
" \

I ~

Ir';'i ,~'

f-...,~.
,I •.I.' I

I

••

, ,',}

\\~\\l

PROCESSO LEGISLATIVO2022001962
Autuação: 27/04/2022

Projeto: 173. AL
Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. GO

Autor: DEP. WAGNER CAMARGO NETO
Tipo: PROJETO

Subtipo: LEI ORDINARIA
Assunlo: DA DENOMINACÃO AO PRÓPRIO PÚBLICO QUE ESPECIFICA.

(PREFEITO RAÚL SUDARIO CARDOSO, A RODOVIA ESTADUAL
00-154, NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE AS CIDADES DE
ITAGUARU.GO E URUANA.GO).

i1111111111111111111111111111111 111111111111111 1111111111111

I,

000 /

fJ.,~:~ê~E~S;~
;' DO ESTADO DE CiOIAS

.;,,' A CASA É SUA

!
!
I
I
I

I
1
I

!
I
I
I

_. ~".

-:~~.~,':.,~"~

•

ALEGO
ASSEMBLEIA LECiISlAnvA
DO ESTADO DE COIÁS

PROJETO DE LEI N°

DÁ DENOMINAÇÃO AO PRÓPRIO
PÚBLICO QUE ESPECIFICA.

A ASSEMBLEIA,LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do Art. 10 da

Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominado "PREFEITO RAUL SUDARIO CARDOSO", a rodovia estadual

GO-154, no trecho compreendido entre as cidades de ITAGUARU-GO e URUANA-GO.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2022.

w'~ ~l2fYiJ AiA.i:o
Wpgner CamaJ90 Neto

Deputado Estadual por Goiás

Palácio MaguitoVilela - Avenida Olinda, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
Gabinete 406, 4° andar - Cep 74.884-120 I (62) 3221-3113

deputadowagnerneto@al.go.leg.br - Goiânia, Goiás

mailto:deputadowagnerneto@al.go.leg.br

ALEGO
ASSEMBLEIA LECISLATIVA
00 ESTAOOOE aOIÁS

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem a finalidade de denominar "PREFEITO RAUL SUDARIO

CARDOSO" a rodovia estadual GO-154, no trecho compreendido entre as cidades de

ITAGUARU-GO e URUANA-GO.

Trata-se. portanto, de uma justa e merecida homenagem a RAUL SUDARIO CARDOSO,

um grande líder.

Natural da cidade de Santa Juliana, e Minas Gerais, nascido em 01 de março de 1928,

filho de João Sudário Cardoso e de Maria Rosa de Jesus, ambos agricultores, sendo 12 irmãos, 8

homens e 4 mulheres. Vieram todos de Santa Juliana no ano de 1945, fixando moradia definitiva

na cidade de Uruana/Goiás. Raul se firmou como produtor rural, casou- se com Regina de Sousa

Lima Cardoso, com quem teve 02 filhos, Rosidalva de Sou~a Cardoso-e Raul Sudário Caroos(}

Júnior.

No ano de 1982 foi candidato à prefeito de Uruana sendo eleito para um mandato de 06

anos, 1983/1988, mesmo após o término de seu mandato sempre esteve ativo na política

municipal, e participação indireta na política do estado. Além da agricultura e política sempre

dedicou à assistência às pessoas menos favorecidas, tinha uma peculiaridade de chamar todos

de irmãos, meu irmão, minha irmã e aos mais novos de irmãozinho.

Palácio Maguito Vilela - Avenida Olinda, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
Gabinete 406, 4° andar - Cep 74.884-120 1(62) 3221-3113

deputadowagnerneto@al.go.leg.br- Goiânia, Goiás

mailto:deputadowagnerneto@al.go.leg.br

ALECO
ASSEMBLElA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS.

i
j

Cuide-se, portanto. de uma proposição justa e oportuna, cuja memoria merece ser

reverenciada por essa e pelas futuras gerações, merecedora do amplo acolhimento pelos demais

pares.

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2022.

Deputado Estadual por Goiás

Palácio Maguito Vilela - Avenida Olinda, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
Gabinete 406, 4° andar - Cep 74.884-120 I (62) 3221-3113

deputadowagnerneto@al.go.leg.br - Goiânia, Goiás

mailto:deputadowagnerneto@al.go.leg.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010